
   
Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  

Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 22 DE JUNHO DE 2020, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0000203/2020-30
Interessado: Maria Alany Lira Soares de Almeida – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000204/2020-03
Interessado: Dra. Silvana de Almeida Abreu – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 22 de Junho de 2020.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
 
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Promotorias de Justiça  
Portarias

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS 
2ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema
 
Procedimento Preparatório n. 06.2020.00000063-0
Portaria n. 0003/2020/02PJ-SIpan
 
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTANA DO IPANEMA, na pessoa do Promotor de Justiça abaixo firmado, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 129, incisos II, III e VI, da Constituição Federal, combinado com o art. 6º, inciso I, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Alagoas (Lei Complementar n. 15/96) e art. 26, I, da Lei Orgânica Nacional do
Ministério Público (Lei n. 8.625/93); 
CONSIDERANDO a tabela unificada de taxonomia do Ministério Público que prevê como possíveis procedimentos extrajudiciais

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Luiz Barbosa Carnaúba Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira

Dilmar Lopes Camerino Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias  

Data de disponibilização: 23 de junho de 2020 Edição nº 212

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



no âmbito ministerial a Notícia de Fato, o Procedimento Preparatório, o Inquérito Civil e o Procedimento Administrativo;  
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, § 4º e seguintes da Res. CNMP n. 23/2007, que prevê a possibilidade de instauração de
Procedimento Preparatório para complementar informações antes de verificar a necessidade de instauração de Inquérito Civil; 
CONSIDERANDO a necessidade de colheita de informações complementares acerca do objeto da presente demanda,
mormente quanto à atual situação da via de acesso ao Loteamento Brisa da Serra, localizado no Município de Santana do
Ipanema/AL; 
RESOLVE INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO de n. 06.2020.00000063-0, pelo que DETERMINO: 
1) A notificação do interessado para se manifestar, no prazo de 15 dias, acerca do ofício de fls. 10/25, mormente para saber se
o problema com a via de acesso ao Loteamento Brisa da Serra foi, ou não, solucionado; 
2) Notificação do Município de Santana do Ipanema para se manifestar, no prazo de 15 dias, acerca das demais questões
apontadas no TERMO DE DECLARAÇÃO de fls. 1/2 (até o momento só foi abordado o problema com a via de acesso ao
Loteamento Brisa da Serra), bem como a respeito do TERMO DE DECLARAÇÃO de fl. 3; 
3) Solicitar a publicação da presente Portaria em Diário Oficial Eletrônico, na forma do art. 7º, da Resolução CNMP n. 23/2007. 
Santana do Ipanema, 19/06/2020.
 
KLEBER VALADARES COELHO JÚNIOR 
Promotor de Justiça  
Titular da 2ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema/AL
 

Data de disponibilização: 23 de junho de 2020 Edição nº 212

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2


	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

	Promotorias de Justiça
	Portarias


		2020-06-22T15:07:09-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




